
 

Gran Sasso Science Institute - Viale F. Crispi, 7 67100 L'Aquila - CF e PI: 01984560662                                                                                 
Pec: protocollo@pec.gssi.it Fatturazione elettronica, Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Fornitura braccio robotico antropomorfo 

Progetto PNRR CHANGES (Cultural 

Heritage Active Innovation for Sustainable Society) 

CUP: D53C22002560006 

CIG: 998766845E 

 

 
 

D.D n. 255  
Anno 2023 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022; 
 
VISTO  il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il 

Direttore Generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a 
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula 
dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non 
superiore alla soglia comunitaria; 

 
RICHIAMATO l'Avviso pubblico MUR n. 341/2022 per la presentazione di Proposte di intervento 

per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 
2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

 
RICHIAMATO il decreto direttoriale MUR n. 1243/2022 di approvazione degli atti della 

Commissione nominata con D.D. n. 1128/2022 di valutazione delle proposte 
pervenute in risposta all’avviso pubblico per la presentazione di proposte di 
intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 



 

Gran Sasso Science Institute - Viale F. Crispi, 7 67100 L'Aquila - CF e PI: 01984560662                                                                                 
Pec: protocollo@pec.gssi.it Fatturazione elettronica, Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 
RICHIAMATO il decreto direttoriale MUR n. 1560/2022 di concessione del finanziamento al 

Partenariato Esteso 5 “CHANGES - Cultural Heritage Active Innovation for 
Sustainable Society”, di cui è Soggetto Attuatore (Hub) la Fondazione CHANGES 
a cui partecipa il GSSI nell’ambito degli Spoke 5 e 7; 

 
VISTO il progetto CHANGES_PNRR (CHANGES – Humanities and cultural heritage as 

laboratories of innovation and creativity, Codice identificativo: PE00000020, CUP: 
D53C22002560006); 

 
VISTO il dl 77/2021 convertito in legge 108/2021 recante disposizioni in materia di 

“governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” e in particolare l’art. 47 rubricato “pari opportunità e inclusione 
lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC”; 

 
VISTA  la richiesta di ordinativo dei coordinatori scientifici di progetto prof. Patrizio 

Pelliccione e prof.ssa Speranza Falciano, prot. n. 5012 del 29/06/2023, con la quale 
si richiede ai fini ricerca l’acquisto di un braccio robotico antropomorfo su fondi 
del progetto PNRR CHANGES (Cultural Heritage Active Innovation for 
Sustainable Society), CUP: D53C22002560006; 

 
VISTO  che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 

n. 36/2023 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto; 
 
VISTO l’art. 52 del dlgs 36/2023, e in particolare il comma 1, ai sensi del quale “nelle 

procedure di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lettera b di importo inferiore a 
40.000 euro” gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
La stazione appaltante verifica le dichiarazioni anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

 
RICHIAMATE le Disposizioni interne per la verifica a campione delle autocertificazioni degli 

operatori economici ex. Articolo 52 del D.lgs 36/2023, di cui alla delibera di CDA 
del GSSI del 28/06/2023; 

 
VISTA la nomina RUP del sig. Fabio Paolucci con prot. n. 4801 del 23/06/2023; 
 
VISTA l’esito di un’indagine di mercato svolta dal RUP con l’ausilio dei coordinatori 



 

Gran Sasso Science Institute - Viale F. Crispi, 7 67100 L'Aquila - CF e PI: 01984560662                                                                                 
Pec: protocollo@pec.gssi.it Fatturazione elettronica, Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

scientifici al fine di individuare un operatore economico in grado di espletare la 
fornitura in oggetto alle migliori condizioni economiche e logistiche; 

 
VISTO  che l’operatore economico individuato è FORTEK SRL - VIA FISCALETTI, SNC 

- SAN BENEDETTO DEL TRONTO – P.IVA 01470990449 che, per fornire il 
materiale in oggetto, ha richiesto un corrispettivo pari ad euro 39.492,00 IVA 
esclusa, prezzo ritenuto congruo; 

 
VISTA la Richiesta di Offerta pubblicata su MePA con ID Negoziazione: 3713603; 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC 

relativamente all’operatore economico individuato; 
 
ACCQUISITE l’autodichiarazione ai sensi del dpr 445/2000 relativa al possesso dei requisiti di cui 

agli articoli D.lgs 36/2023, l’autodichiarazione relativa all’antipantouflage ai sensi 
dell’articolo 53, comma 16 ter D.lgs 165/2001, e l’autodichiarazione relativa ai 
requisiti di cui all’art. 47 del dl 77/2021; 

 
CONSIDERATO che l’operatore economico individuato, avendo un numero di dipendenti compreso 

tra 15 e 50, si impegna a consegnare al Gran Sasso Science Institute, entro 6 mesi 
dalla conclusione del contratto, una relazione di genere sulla situazione del 
personale maschile e femminile ex D.lgs. n. 198/2006 e una relazione relativa 
all’assolvimento degli obblighi di cui alla legge n. 68/1999 e alle eventuali sanzioni 
e provvedimenti disposti a proprio carico nel triennio antecedente la data di 
sottoscrizione del contratto; 

 
ACCERTATA la disponibilità di budget per la copertura dei costi integrali da sostenere sulla voce 

CO.AN CA.01.01.02.03.01 – “Attrezzature scientifiche per laboratori” – progetto 
PNRR CHANGES (Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society), 
CUP: D53C22002560006; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

Di affidare la fornitura in oggetto all’operatore economico FORTEK SRL - VIA FISCALETTI, SNC - 
SAN BENEDETTO DEL TRONTO – P.IVA 01470990449. 
 

ART. 2 
Di autorizzare la spesa di euro 48.180,24 (euro 39.492,00 al netto di IVA al 22%) sulla voce CO.AN 
CA.01.01.02.03.01 – “Attrezzature scientifiche per laboratori” sul budget e.f. 2023. 
 

ART. 3 



 

Gran Sasso Science Institute - Viale F. Crispi, 7 67100 L'Aquila - CF e PI: 01984560662                                                                                 
Pec: protocollo@pec.gssi.it Fatturazione elettronica, Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

Di stipulare il contratto su MePA con ID Negoziazione: 3713603; 
 

ART. 4 
Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione. 

 
L’Aquila, (data della firma digitale) 

IL Direttore Generale 
Dott. Mario PICASSO 


		2023-09-08T12:26:28+0200
	PICASSO MARIO




